
68 monitorul.gov.md

29 iunie 2023Nr. 220-222 (8726-8728) PARTEA III

H O T Ă R Â R E 
privind prețul la energia electrică produsă 
și tariful pentru energia termică livrată 
consumatorilor de către S.A. „CET-Nord”

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d), art. 88 din 
Legea nr. 107 din 27.05.2016 cu privire la energia electrică,  
art. 9 alin (2) lit. b) din Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu 
privire la energia termică și promovarea cogenerării, 
art. 16 alin (61) din Legea nr. 174 din 21.09.2017 cu privire 
la energetică și a pct. 8 din Dispoziția nr. 72 din 31.05.2023 
a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, 
în conformitate cu prevederile Metodologiei de calculare, 
aprobare și aplicare a prețurilor și tarifelor reglementate 
pentru producerea energiei electrice și termice, pentru 
serviciile de distribuție și furnizare a energiei termice, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al 
ANRE nr. 396/2019 din 01.11.2019, având la bază cererea 
S.A. „CET-Nord” nr. 310-08/0501 din 05.04.2023 și Nota 
de argumentare a Departamentului gaze naturale și energie 
termică, Consiliul de administrație al Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă prețul la energia electrică produsă de 
centralele electrice de termoficare ale S.A. „CET-Nord” în 
mărime de 466 bani/kWh (fără TVA).

2. Se aprobă tariful la energia termică livrată consu-
matorilor de către S.A. „CET-Nord” în mărime de 
3 561 lei/Gcal (fără TVA).

3. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al 
ANRE nr. 939 din 21.12.2022 privind ajustarea extraordinară a 
prețului la energia  electrică produsă și tarifului pentru energia 
termică livrată consumatorilor de către S.A. „CET-Nord”. 

4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autori-
tatea emitentă în termen de 30 de zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL  Veaceslav UNTILA

Directori  Eugen CARPOV

 Violina ȘPAC   

Nr. 381. Chişinău, 27 iunie 2023.   

628

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

H O T Ă R Â R E 
cu privire la înregistrarea în Registrul emitenților 
de valori mobiliare a valorilor mobiliare conform dării 
de seamă privind rezultatele emisiunii a II-a de obligațiuni 
ale Băncii Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA

Urmare a examinării cererii Băncii Comerciale 
„MOLDOVA-AGROINDBANK” SA (20.06.2023), precum și 
a documentelor prezentate, aferente înregistrării în Registrul 
emitenților de valori mobiliare a valorilor mobiliare conform 
dării de seamă privind rezultatele emisiuni de obligațiuni,

în temeiul Legii nr. 171/2012 privind piața de capital, art. 
8 lit. m) și lit. o), art. 20 alin.(1) şi art. 22 alin.(3) din Legea 
nr. 192/1998 privind Comisia Națională a Pieței Financiare, 
Instrucțiunii privind etapele, termenele, modul şi procedurile 
de înregistrare a valorilor mobiliare (Hotărârea CNPF nr. 
13/10/2018), pct. 16, pct. 19 și pct. 21 din Regulamentul 
privind organizarea şi funcționarea Comisiei Naționale a 
Pieței Financiare (Hotărârea CNPF nr. 57/11/2022),

COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE 
HOTĂRĂȘTE:

1. Se înregistrează în Registrul emitenților de valori 
mobiliare valorile mobiliare conform dării de seamă 
privind rezultatele emisiunii a II-a de obligațiuni ale Băncii 
Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA (IDNO 
1002600003778, MD-2005, mun. Chișinău, str. Constantin 

Tănase 9/1) în sumă de 27 660 000 lei, în număr de 1 383 
de obligațiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală 
de 20 000 lei per obligațiune, cu termenul de circulație de 
3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata dobânzii 
oferită de bancă persoanelor fizice la depozitul „Maib 
Classic”, deschis pe termen de 365 zile, la sucursală, 
publicată pe site-ul oficial al băncii www.maib.md, și care 
se stabilește pentru fiecare an de circulație a obligațiunilor 
la data calendaristică ce corespunde primei zile a perioadei 
de derulare a ofertei + marja fixă de 2 la sută, achitată 
trimestrial, cu codul ISIN MD1004000029.

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată prin depunerea 
unei cereri prealabile pe adresa CNPF (MD-2012, mun. 
Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 77), în termen 
de 30 de zile de la data comunicării.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data adoptării, 
se comunică destinatarului conform legislației, se publică 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web 
oficială a CNPF (www.cnpf.md). 

PREȘEDINTE Dumitru BUDIANSCHI

Nr. 33/1. Chișinău, 26 iunie 2023.

629


	220-222_29_06_2023ro.indd

